1

证券代码：600018         证券简称：上港集团       编号：临 2022-065

上海国际港务（集团）股份有限公司

关于持股 5%以上股东协议转让公司股份完成过户登记的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、股份协议转让基本情况

上海国际港务（集团）股份有限公司（以下简称：“公司”或“上港集团”）

股东中国远洋海运集团有限公司（以下简称：“中远海运集团”）拟将所持有

3,476,051,198 股公司股份（占公司总股本的 14.93%）通过协议转让方式转让予

中远海运控股股份有限公司（以下简称：“中远海控”）。

2022 年 10 月 28 日，中远海控召开了第六届董事会第二十三次会议，审议批

准了《关于中远海控收购上港集团及广州港部分股份的议案》，并同意提交中远

海控股东大会审议。同日，中远海运集团与中远海控签署了《中国远洋海运集团

有限公司与中远海运控股股份有限公司关于上海国际港务（集团）股份有限公司

之股份转让协议》，中远海运集团将所持有 3,476,051,198 股公司股份（占公司

总股本的 14.93%），以 5.45元/股的价格，通过协议转让方式转让予中远海控。

2022年 11月 23 日，中远海控召开了 2022 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于中远海控收购上港集团及广州港部分股份的议案》。

具体内容详见公司分别于 2022年 10月 29日、2022年 11月 24日披露的《上

海国际港务（集团）股份有限公司关于持股 5%以上股东拟协议转让公司股份暨权

益变动的提示性公告》（公告编号：临 2022-058）、《上海国际港务（集团）股

份有限公司简式权益变动报告书》、《上海国际港务（集团）股份有限公司关于

持股 5%以上股东拟协议转让公司股份事项的进展公告》（公告编号：临 2022-063）。

二、股份过户登记及协议转让前后持股情况

2022 年 12 月 15 日，公司收到中远海运集团转来的中国证券登记结算有限责

2

任公司出具的《过户登记确认书》，确认上述股份过户登记手续已于 2022 年 12

月 14日办理完毕。

本次股份协议转让完成前，中远海运集团直接持有 3,476,051,198 股公司股

份（占公司总股本的 14.93%），其间接控股子公司中国上海外轮代理有限公司（以

下简称：“上海外轮”）及中远海控分别持有公司 15,570,000 股、144,498,514

股股份（占公司总股本的 0.07%、0.62%）。中远海运集团及其间接控股子公司合

计持有公司 3,636,119,712 股股份（占公司总股本的 15.62%）。

本次股份协议转让完成后，中远海运集团不再直接持有公司股份，中远海控

直接持有 3,620,549,712 股公司股份（占公司总股本的 15.55%），成为公司持股

比例超过 5%的股东。中远海控及其一致行动人上海外轮合计持有公司

3,636,119,712 股股份（占公司总股本的 15.62%）。中远海运集团作为中远海控

及上海外轮的间接控股股东，其通过中远海控及上海外轮合计间接持有公司

3,636,119,712股股份，占公司总股本的比例为 15.62%。

本次股份协议转让不会导致公司第一大股东及实际控制人发生变化。

特此公告。

 上海国际港务（集团）股份有限公司董事会

                                         2022年 12月 16日